Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0072/2024
Em, 15 de abril de 2024

INSTITUI O PROGRAMA PATRULHA DA
PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Programa Patrulha da Pessoa Idosa no Município de Cabo

Frio.

Parágrafo Único. O Programa Patrulha da Pessoa Idosa é destinado à proteção de

pessoas idosas em situação de violência por meio de atuação preventiva.

Art. 2º As diretrizes do Programa Patrulha da Pessoa Idosa visam:
I - a prevenção e combate à violência física, psicológica, moral e patrimonial

contra as pessoas idosas, de acordo com a legislação vigente;
II - o monitoramento do cumprimento das normas que garantem a proteção das

pessoas idosas e a responsabilização dos autores da violência;
III - a promoção e capacitação dos agentes públicos diretamente envolvidos para o

correto e eficaz atendimento às pessoas idosas vítimas de violência doméstica e
familiar, visando um atendimento humanizado e qualificado;

IV- a qualificação dos servidores dos Órgãos responsáveis pelo controle,
acompanhamento e monitoramento dos casos de violência contra a pessoa idosa, de
modo a reduzir a incidência desse tipo de ocorrência;

V - a garantia de atendimento humanizado e inclusivo à pessoa idosa em situação
de violência onde houver medida protetiva, observado o respeito ao Princípio da
Dignidade da Pessoa Humana.

Art. 3º O planejamento, a implementação e o monitoramento dar-se-ão de

conjunta e estratégica entre os órgãos responsáveis da Administração Municipal.

Art. 4º A execução das ações da Patrulha da Pessoa Idosa contemplará:
I - identificação e seleção de casos a serem atendidos, após encaminhamento pelos

Órgãos da Administração Municipal, Ministério Público, Poder Judiciário e Defensoria
Pública;

II - visitas domiciliares periódicas e acompanhamento pelos órgãos responsáveis
aos casos selecionados;

III - verificação do cumprimento das medidas protetivas aplicadas pelo Poder
Judiciário ou autoridade policial e adoção das medidas cabíveis nos casos de
descumprimento;

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

IV - encaminhamento das pessoas idosas vítimas de violência para os serviços de
atendimento dos órgãos competentes;

V - capacitação permanente dos agentes públicos municipais envolvidos nas
ações;

VI - realização de estudos e diagnóstico a partir das informações acumuladas no
âmbito da Patrulha da Pessoa Idosa, visando o aperfeiçoamento das políticas de
segurança que busquem a prevenção e o combate à violência.

Art. 5º Para realização das ações da Patrulha da Pessoa Idosa poderão ser firmados

convênios, contratos de repasse, termos de cooperação ou instrumentos congêneres com
órgãos e entidades dos Poderes Municipal, Estadual, Federal e de outros Municípios,
além de entidades privadas.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Pessoa idosa é todo indivíduo pertencente ao grupo demográfico com idade igual

ou superior a 60 anos. Essa definição é utilizada pela Organização Mundial da Saúde
(OMS) e o Estatuto da Pessoa Idosa que possui como foco a proteção dos direitos da
população idosa.

O idoso, sob a égide da Constituição Federal, possui a garantia dos seus direitos
básicos. Apesar disso, é certo que as diversas demandas que acompanham o
envelhecimento, podem coloca-lo em situação de vulnerabilidade. Devendo o Estado no
proporcionar infraestrutura adequada para a garantia de uma vida digna e com qualidade
de vida a essas pessoas.

O presente Projeto de Lei é inspirado na luta árdua que se vem empreendendo há
anos no combate à violência contra o idoso e visa a criação do programa "Patrulha da
Pessoa Idosa" que possui como foco a proteção, atendimento e a garantia dos direitos da
pessoa idosa vítima de violência, negligência, maus tratos, exploração, abuso, crueldade
e opressão, além de qualquer outra modalidade com previsão no Estatuto do Idoso,
através de visitas periódicas e ações preventivas para reduzir os altos índices de
violação dos direitos fundamentais da pessoa idosa.

É dever do Estado e da Sociedade delinearem estratégias para acabar com a
violência a esse vulnerável grupo. Diante do exposto, considerando a necessidade das
medidas ora propostas e o interesse público, conto com o apoio dos nobres Pares para a
aprovação deste Projeto de Lei.

 Página(s) 2 de 2